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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në shkencën e punës dhe organizimin e punës. Sistemet e prodhimit, teoria e prodhimit, planifikimi, rrjedhat e prodhimit dhe sistemi të biznesit, konceptet themelore të procesi teknologjik dhe prodhues, organizimi i punës të ndërmarrjes, organizimi i punës dhe prodhimtarisë industriale, përgatitja operative e prodhimit, kapaciteti i prodhimit, llojet e serisë, seria optimale.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është njohja e studentëve me bazat në fushën e organizimit të prodhimit, me theks të veçantë në efektet ekonomike të zbatimit të metodave moderne të organizimit të prodhimit. Ai gjithashtu do të jetë në gjendje të aplikojë teknika për përcaktimin e kohës së shpërndarjes dhe llogaritjen e ciklit aktual të prodhimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në
gjendje që të:
· Marr njohuri dhe aftësi për zgjidhjen e pavarur të detyrave dhe analizimin e punëve të marrura. 
· Llogarit numrin e kërkuar të vendeve të punës (kapaciteti). 
· Planifikoj fondin e kohës së punës.
· Ciklin e prodhimit.
· Metodat dhe teknikat për përcaktimin e kohës së dorëzimit të produktit.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	[bookmark: _GoBack]Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	8
	2

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet , etj
	0.5
	4
	2

	Totali
	
	
	125

	

	Mjetet e konkretizimit
	Lap Top, Projektor, Tabela, markera, Smart Board, vide-prezantime,  kampionë, etj.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	ligjëratë, ushtrime numerike, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: 
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	60%
	40%

	

	[bookmark: _Hlk89552644]Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 
Total 100%
	Pikët
	Nota Përfundimtar

	
	
	prej 90 deri 100 pikë
prej 80 deri 89 pikë
prej 70 deri 79 pikë
prej 60 deri 69 pikë
prej 50 deri 59 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)
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	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sistemet e prodhimtarisë industriale

	Java e dytë:
	Organizimi i prodhimtarisë materiale sipas kritereve të tregut

	Java e tretë:
	Kapaciteti i sistemeve të prodhimtarisë materiale

	Java e katërt:
	Pajimet e sistemeve të prodhimtarisë materiale

	Java e pestë:  
	Mirëmbajtja e pajimeve të sistemeve të prodhimtarisë

	Java e gjashtë:
	Elementet e prodhimtarisë dhe investimet

	Java e shtatë:  
	Organizimi i punës së njeriut

	Java e tetë:  
	Organizimi i mbrojtjes në punë

	Java e nëntë:  
	Struktura organizative e sistemeve prodhuese industriale

	Java e dhjetë:
	Organizimi i proceseve krijuese të prodhimtarisë materiale

	Java e njëmbëdhjetë:
	Racionalizimi i prodhimtarisë industriale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Planifikimi i sistemeve organizative të prodhimtarisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Marketingu i sistemeve të prodhimtarisë industriale (furnizimi dhe shitja)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Drejtimi dhe udhëheqja me sistemet organizative të prodhimtarisë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sigurimi dhe efikasiteti i sistemeve të prodhimtarisë



	[bookmark: _Hlk89552134]Politikat akademike dhe Kodi i sjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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